
Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL
  

AVISO DE LICITAÇÃO

Superintendência Estadual de Compras e Licitações
Pregão Eletrônico Nº. 287/2021/DELTA/SUPEL/RO.
Processo Administrativo: 0036.266073/2020-15. Objeto: Aquisição de
Equipamentos e materiais permanentes com instalação, visando atender as
necessidades do Hospital de Pequeno Porte de Vale do Anari. Licitação na modalidade
de PREGÃO, na forma ELETRÔNICA do tipo MENOR PREÇO, adjudicação POR
ITEM, PARA TODOS OS ITENS, adota-se a exclusiva participação de
Empresas de Pequeno Porte - EPP, Microempresas - ME e equiparadas ,
método de disputa: ABERTO. Valor Estimado: R$ 81.155,79. Data de Abertura:
14/10/2021 às 09h30min (horário de Brasília - DF). Endereço Eletrônico:
www.comprasgovernamentais.gov.br; DISPONIBILIDADE DO EDITAL: consulta e
retirada das 07h:30min. às 13h:30min. (horário de Rondônia), de segunda a sexta-
feira, na Sede da SUPEL, ou, gratuitamente no endereço eletrônico
www.comprasgovernamentais.gov.br ou www.rondonia.ro.gov.br/supel. Outras
informações através do telefone: (69) 3212-9265. Porto Velho/RO, 30 de
setembro de 2021. 
 

FABÍOLA MENEGASSO DIAS
Pregoeira -  Equipe DELTA/SUPEL
SUPEL/RO - Mat. 300148746

Documento assinado eletronicamente por Fabíola Menegasso Dias,
Pregoeiro(a), em 30/09/2021, às 10:12, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794,
de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI,
informando o código verificador 0021029499 e o código CRC E564E6DF.

Referência: Caso responda este(a) Aviso de licitação, indicar expressamente o
Processo nº 0036.266073/2020-15 SEI nº 0021029499

Diário Oficial do Estado de Rondônia nº
197
Disponibilização: 01/10/2021
Publicação: 01/10/2021

Aviso de licitação 602 (0021029499)         SEI 0036.266073/2020-15 / pg. 1

http://www.comprasgovernamentais.gov.br
http://www.comprasgovernamentais.gov.br
http://www.rondonia.ro.gov.br/supel
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


30/09/2021 08:44 SIASGnet-DC - Pesquisar Licitação

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/pesquisarLicitacao.do?method=pesquisarLicitacao&casoUso=visualizarLicitacao 1/1

 Ambiente: PRODUÇÃO Pesquisar Licitação 30/09/2021 08:44:55 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação/Dispensa
EletrônicaEventos
Sub-
rogaçãoApoio


Órgão UASG de Atuação
93520 - ESTADO DE RONDONIA 925373 - SUPERINTEND.ESTAD.DE COMPRAS E LICITAÇÕES/RO

Nº da UASG UASG
925373 SUPERINTEND.ESTAD.DE COMPRAS E LICITAÇÕES/RO

Nº da Licitação  * Ano da Licitação

/

Modalidade de Licitação Situação da Licitação Característica da Licitação
 Pregão

 
 Concorrência

 
 Tomada de Preços

 
 Convite

 
 Concurso

 

Revogada
 

Anulada
 

Suspensa
 

 Tradicional
 

 Registro de Preço (SRP)
 

Pesquisar  Limpar

UASG
Origem

Modalidade de
Licitação

Nº da
Licitação Característica Objeto Situação Atual

da Licitação Ação

925373 Pregão
Eletrônico 00287/2021 Tradicional Aquisição de Equipamentos e materiais permanentes com

instalação, visando atender as necessidades do...
Licitação A

Divulgar Visualizar

( * ) Campo de preenchimento obrigatório.

00287 2021

Um registro encontrado.

Publicação de Abertura - COMPRASNET (0021030070)         SEI 0036.266073/2020-15 / pg. 2

http://www.serpro.gov.br/
javascript:selecionarLicitacao(3523944);


01/10/2021 07:48 SIASGnet-DC - Pesquisar Licitação

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/pesquisarLicitacao.do?method=pesquisarLicitacao&casoUso=visualizarLicitacao 1/1

 Ambiente: PRODUÇÃO Pesquisar Licitação 01/10/2021 07:48:13 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação/Dispensa
EletrônicaEventos
Sub-
rogaçãoApoio


Órgão UASG de Atuação
93520 - ESTADO DE RONDONIA 925373 - SUPERINTEND.ESTAD.DE COMPRAS E LICITAÇÕES/RO

Nº da UASG UASG
925373 SUPERINTEND.ESTAD.DE COMPRAS E LICITAÇÕES/RO

Nº da Licitação  * Ano da Licitação

/

Modalidade de Licitação Situação da Licitação Característica da Licitação
 Pregão

 
 Concorrência

 
 Tomada de Preços

 
 Convite

 
 Concurso

 

Revogada
 

Anulada
 

Suspensa
 

 Tradicional
 

 Registro de Preço (SRP)
 

Pesquisar  Limpar

UASG
Origem

Modalidade de
Licitação

Nº da
Licitação Característica Objeto Situação Atual

da Licitação Ação

925373 Pregão
Eletrônico 00287/2021 Tradicional Aquisição de Equipamentos e materiais permanentes com

instalação, visando atender as necessidades do...
Licitação
Divulgada Visualizar

( * ) Campo de preenchimento obrigatório.

00287 2021

Um registro encontrado.

Publicação de Abertura - COMPRASNET (0021030070)         SEI 0036.266073/2020-15 / pg. 3

http://www.serpro.gov.br/
javascript:selecionarLicitacao(3523944);


93520 - ESTADO DE RONDONIA
925373 - SUPERINTEND.ESTAD.DE COMPRAS E LICITAÇÕES/RO

RELAÇÃO DE ITENS - PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 00287/2021-000

1 - Itens da Licitação

1 - Lenco de tecido

Descrição Detalhada: CADEIRA ODONTOLÓGICA COMPLETA (EQUIPO/SUGADOR/REFLETOR), de primeira qualidade, possui comando a pedal,
cabeceira articulada, refletor multifocal (mais de uma intesidade), equipo tipo Cart ou acoplado, unidade auxiliar com 01
sugador, cuba em porcelana/cerâmica, possui também serginga tríplice, peça reta, contra ângulo, micromotor, caneta de
rotação, no mínimo 03 terminais, possui mocho, produto deve conter dados do fabricante. UND.

Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Critério de Julgamento: Menor Preço

Critério de Valor: Valor Estimado

Unidade de Fornecimento: Unidade

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 1

Valor Total (R$): 11.352,22

Tratamento Diferenciado:

Intervalo Mínimo entre Lances (%): 2,00
Local de Entrega (Quantidade): Porto Velho/RO (1)

2 - Lenco de tecido

Descrição Detalhada: MESA DE ESCRITÓRIO, de primeira qualidade, fabricada em madeira/MDP/MDF/similar, possui no mínimo 02 gavetas com
chaves, tampo em madeira/MDP/MDF/similar, com revestimento melamínico com 18 mm de espessura e dimensões mínimas
de 0,75x1,50x0,60m (Alt. x Larg. x Comp.) na cor branca ou cinza, com base em aço/ferro pintado, composição simples, material
de confecção em madeira /MDP/MDF/similar, produto deve conter dados do fabricante. UND.

Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Critério de Julgamento: Menor Preço

Critério de Valor: Valor Estimado

Unidade de Fornecimento: Unidade

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 6

Valor Total (R$): 2.175,96

Tratamento Diferenciado:

Intervalo Mínimo entre Lances (%): 2,00
Local de Entrega (Quantidade): Porto Velho/RO (6)

3 - Lenco de tecido

Descrição Detalhada: CÂMARA PARA CONSERVAÇÃO DE HEMODERIVADOS/IMUNO/TERMOLÁBEIS, de primeira qualidade, equipamento vertical
para armazenamento de bolsa de sangue, hemoderivados com capacidade interna de no mínimo 120 litro. Deve possuir:
Câmara interna construídas em aço inoxidável com no mínimo 02 gavetas em aço inxidável, porta no mínimo vidro triplo com
sistema de anti embaçamento, isolamento térmico de no mínimo 70mm nas paredes em poliuretano livre de CFC, painel
localizado na parte superior frontal em LCD. Deverá manter painel único de comando com memória interna de eventos e
desempenho de temperatura para exportação de dados criptografados, refigeração por compressor hermético; estabilidade e
recuperação rápida de temperatura, após abertura da porta, sistema com degelo automático sem interrupção ou perda de
temperatura, com evaporação do condensador, faixa de trabalho de 2ºC a 6ºC, sistema de alarme sonoro e visual para no
mínimo falta de energia elétrica, temperatura fora da faixa, falha de sensor de temperatura, porta aberta; acionamento
automático da iluminação interna em LED, na abertura da porta; sistema de discagem por telefone automática; Descrição na
integra no Anexo III do Edital - SAMS.

Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Critério de Julgamento: Menor Preço

Critério de Valor: Valor Estimado

Unidade de Fornecimento: Unidade

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 3

Valor Total (R$): 32.477,01

Tratamento Diferenciado:

Intervalo Mínimo entre Lances (%): 2,00
Local de Entrega (Quantidade): Porto Velho/RO (3)

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 00287/2021-000 UASG 925373 (1/3)29/09/2021  12:36

Publicação de Abertura - COMPRASNET (0021030070)         SEI 0036.266073/2020-15 / pg. 4



4 - Lenco de tecido

Descrição Detalhada: IMPRESSORA LASER (COMUM), especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante; impressora laser com
padrão de cor monocromático; resolução mínima de 1200 x 1200 DPI; velocidade de 35 páginas por minuto PPM; suportar
tamanho de papel a5, a4, carta e ofício; capacidade de entrada de 200 páginas; ciclo mensal de 50.000 páginas; interface USB;
permitir compartilhamento por meio e rede 10/100/100 ethernet e WIFI 802.11 b/g/n; suportar frente e verso automático; o
produto deverá ser novo, sem uso, reforma ou recondicionamento garantia de 12 meses. UND.

Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Critério de Julgamento: Menor Preço

Critério de Valor: Valor Estimado

Unidade de Fornecimento: Unidade

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 2

Valor Total (R$): 4.989,50

Tratamento Diferenciado:

Intervalo Mínimo entre Lances (%): 2,00
Local de Entrega (Quantidade): Porto Velho/RO (2)

5 - Lenco de tecido

Descrição Detalhada: COMPUTADOR (DESKTOP-BÁSICO) - especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante. Computador
desktop com processador no mínimo que possua no mínimo 4 Núcleos, 8 thereads e frequência de 3.0 GHz; possuir 1 disco
rígido de 1 TB ou SSD 240 GB, memória RAM de 8 GB, em 2 módulos idênticos de 4 GB cada, do tipo SDRAM ddr4 2.133 MHz
ou superior, operando em modalidade dual CHANNEL. A placa principal deve ter arquitetura ATX, MICROATX, BTX ou
MICROBTX, conforme padrões estabelecidos e divulgados no sítio www.formfactors.org, organismo que define os padrões
existentes. Possuir pelo menos 1 slot PCI-EXPRESS 2.0 x16 ou superior. Possuir sistema de detecção de intrusão de chassis,
com acionador instalado no gabinete. O adaptador de vídeo integrado deverá ser no mínimo de 1 GB de memória. Possuir
suporte ao MICROSOFT DIRECTX 10.1 ou superior. Suportar monitor estendido. Possuir no mínimo 2 saídas de vídeo, sendo
pelo menos 1 digital do tipo HDMI, display PORT ou DVI. Unidade combinada de gravação de disco ótico CD, DVD rom. Teclado
USB, ABNT2, 107 teclas com fio e mouse USB, 800 DPI, 2 botões, scroll com fio. Descrição na integra no Anexo III do Edital -
SAMS.

Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Critério de Julgamento: Menor Preço

Critério de Valor: Valor Estimado

Unidade de Fornecimento: Unidade

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 2

Valor Total (R$): 6.696,00

Tratamento Diferenciado:

Intervalo Mínimo entre Lances (%): 2,00
Local de Entrega (Quantidade): Porto Velho/RO (2)

6 - Lenco de tecido

Descrição Detalhada: ARMÁRIO - de primeira qualidade, fabricado em aço, dimensões de 210 cm de altura x 110 cm de largura, possuir 04
prateleiras, com capacidade de suportar até 40 kg por prateleira, produto deve conter dados do fabricante. UND

Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Critério de Julgamento: Menor Preço

Critério de Valor: Valor Estimado

Unidade de Fornecimento: Unidade

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 2

Valor Total (R$): 1.143,78

Tratamento Diferenciado:

Intervalo Mínimo entre Lances (%): 2,00
Local de Entrega (Quantidade): Porto Velho/RO (2)

7 - Lenco de tecido

Descrição Detalhada: ESTANTE - de primeira qualidade, fabricada em aço/ferro pintado, com capacidade de suportar até 200 kg, possuir 06
prateleiras, possuir reforço, produto deve conter dados do fabricante. Dimensões mínimas de: 2,00 metros de altura; 0,85 metros
de largura; 0,40 metros de profundidade. UND.

Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Critério de Julgamento: Menor Preço

Critério de Valor: Valor Estimado

Unidade de Fornecimento: Unidade

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 4

Valor Total (R$): 963,20

Tratamento Diferenciado:

Intervalo Mínimo entre Lances (%): 2,00
Local de Entrega (Quantidade): Porto Velho/RO (4)

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 00287/2021-000 UASG 925373 (2/3)29/09/2021  12:36

Publicação de Abertura - COMPRASNET (0021030070)         SEI 0036.266073/2020-15 / pg. 5



8 - Lenco de tecido

Descrição Detalhada: OXÍMETRO DE PULSO - de primeira qualidade, tipo portátil (de mão), possui 01 sensor de SPO2, dimensões aproximadas do
produto 13,5 x 7,5 x 2,8 cm, peso aproximados 260 gramas, produto deve conter dados do fabricante. UND

Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Critério de Julgamento: Menor Preço

Critério de Valor: Valor Estimado

Unidade de Fornecimento: Unidade

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 4

Valor Total (R$): 5.511,12

Tratamento Diferenciado:

Intervalo Mínimo entre Lances (%): 2,00
Local de Entrega (Quantidade): Porto Velho/RO (4)

9 - Lenco de tecido

Descrição Detalhada: FOCO CIRÚRGICO DE SOLO MÓVEL - de primeira qualidade, tipo Led de 81.000 à 130.000 Lux, possui sistema de
emergência/bateria, pedestal com rodízios, braço articulado, par de manoplas autoclaváveis, ajuste de intensidade luminosa,
produto deve conter dados do fabricante. UND

Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Critério de Julgamento: Menor Preço

Critério de Valor: Valor Estimado

Unidade de Fornecimento: Unidade

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 1

Valor Total (R$): 10.601,67

Tratamento Diferenciado:

Intervalo Mínimo entre Lances (%): 2,00
Local de Entrega (Quantidade): Porto Velho/RO (1)

10 - Lenco de tecido

Descrição Detalhada: CADEIRA - de primeira qualidade, fabricado em aço ferro pintado, não possui rodízios, não possui braços, não possui
regulagem de altura, assento/encosto estofado em polipropileno, produto deve conter dados do fabricante. Dimensões mínimas
de: 0,45 metros de altura do assento ao chão. UND

Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Critério de Julgamento: Menor Preço

Critério de Valor: Valor Estimado

Unidade de Fornecimento: Unidade

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 7

Valor Total (R$): 785,33

Tratamento Diferenciado:

Intervalo Mínimo entre Lances (%): 2,00
Local de Entrega (Quantidade): Porto Velho/RO (7)

11 - Lenco de tecido

Descrição Detalhada: BALDE A PEDAL - de primeira qualidade, fabricado em aço inox, possui capacidade de 30 a 49 litros, produto deve conter
dados do fabricante. UND

Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Critério de Julgamento: Menor Preço

Critério de Valor: Valor Estimado

Unidade de Fornecimento: Unidade

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 2

Valor Total (R$): 448,00

Tratamento Diferenciado:

Intervalo Mínimo entre Lances (%): 2,00
Local de Entrega (Quantidade): Porto Velho/RO (2)

12 - Lenco de tecido

Descrição Detalhada: ARQUIVO - de primeira qualidade, tipo deslizamento das gavetas em trilho telescópio, fabricado em aço/ferro pintado, possui 04
gavetas com chaves, produto deve conter dados do fabricante. Dimensões mínimas: 1,36 metros de altura; 0,47 metros de
largura; 0,57 metros de profundidade. UND

Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Critério de Julgamento: Menor Preço

Critério de Valor: Valor Estimado

Unidade de Fornecimento: Unidade

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 8

Valor Total (R$): 4.012,00

Tratamento Diferenciado:

Intervalo Mínimo entre Lances (%): 2,00
Local de Entrega (Quantidade): Porto Velho/RO (8)

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 00287/2021-000 UASG 925373 (3/3)29/09/2021  12:36

Publicação de Abertura - COMPRASNET (0021030070)         SEI 0036.266073/2020-15 / pg. 6



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021100100202

202

Nº 187, sexta-feira, 1 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

SECRETARIA DE ESTADO PARA INCLUSÃO DA PESSOA COM
DEFICIÊNCIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2021 SEID-PI

Processo Administrativo nº 000314.000139/2020
Termo de Contrato oriundo do Pregão Eletrônico nº 001/2021 - SEID, Convênio Federal nº
904116/2020.Objeto: aquisição de Equipamentos de informática. CONTRATANTE: Secretaria
de Estado para Inclusão da Pessoa com Deficiência, CNPJ: 05.735.244/0001-22.
CONTRATADA: ALPHA ELETROMOVEIS EIRELI. CNPJ: 41.297.212/001-60. FUNDAME N T AÇ ÃO
LEGAL: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e
na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, Decreto Lei nº 10.024/2019,
PARECER Nº 020/2021/DF/PLC/GAB/PGE-PI/PLC/GAB/PGE-PI/GAB/PGE-PI, DES P AC H O
SEFAZ-PI/GASEC/SUTESP/UNIGGP Nº 3517/2021. FONTE DE RECURSO: 0110001001. VALOR
CONTRATADO: R$ 55.868,80. DATA DA ASSINATURA: 28 de setembro de 2021.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2021 SEID-PI

Termo de Contrato oriundo do Pregão Eletrônico nº 001/2021 - SEID, Convênio Federal nº
904116/2020.Objeto: aquisição de Equipamentos de informática. CONTRATANTE: Secretaria
de Estado para Inclusão da Pessoa com Deficiência, CNPJ: 05.735.244/0001-22.
CONTRATADA: PORTAL INFORMATICA LTDA. CNPJ: 04.722.083/0001-83. FUNDAMEN T AÇ ÃO
LEGAL: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e
na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, Decreto Lei nº 10.024/2019,
PARECER Nº 020/2021/DF/PLC/GAB/PGE-PI/PLC/GAB/PGE-PI/GAB/PGE-PI, DES P AC H O
SEFAZ-PI/GASEC/SUTESP/UNIGGP Nº 3517/2021. FONTE DE RECURSO: 0110001001. VALOR
CONTRATADO: R$ 45.500,00. DATA DA ASSINATURA: 28 de setembro de 2021.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2021 SEID-PI

Termo de Contrato oriundo do Pregão Eletrônico nº 001/2021 - SEID, Convênio Federal nº
904116/2020.Objeto: aquisição de Equipamentos de informática. CONTRATANTE: Secretaria
de Estado para Inclusão da Pessoa com Deficiência, CNPJ: 05.735.244/0001-22.
CONTRATADA: ELETROPEÇAS TI COMERCIAL - EIRELI. CNPJ: 16.501.916/0001-65.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17
de julho de 2002 e na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, Decreto
Lei nº 10.024/2019, PARECER Nº 020/2021/DF/PLC/GAB/PGE-PI/PLC/GAB/PGE-PI/GAB/PGE-
PI, DESPACHO SEFAZ-PI/GASEC/SUTESP/UNIGGP Nº 3517/2021. FONTE DE RECURSO:
0110001001. VALOR CONTRATADO: R$ 11.738,49. DATA DA ASSINATURA: 28 de setembro
de 2021.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2021 SEID-PI

Termo de Contrato oriundo do Pregão Eletrônico nº 001/2021 - SEID, Convênio
Federal nº 904116/2020.Objeto: aquisição de Equipamentos de informática.
CONTRATANTE: Secretaria de Estado para Inclusão da Pessoa com Deficiência, CNPJ:
05.735.244/0001-22. CONTRATADA: ELVIS LEMES NEIMAIER-ME. CNPJ: 12.865.973/0001-72.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17
de julho de 2002 e na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, Decreto
Lei nº 10.024/2019, PARECER Nº 020/2021/DF/PLC/GAB/PGE-PI/PLC/GAB/PGE-PI/GAB/PGE-
PI, DESPACHO SEFAZ-PI/GASEC/SUTESP/UNIGGP Nº 3517/2021. FONTE DE RECURSO:
0110001001. VALOR CONTRATADO: R$ 9.980,00. DATA DA ASSINATURA: 28 de setembro de
2021.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2021 SEID-PI

Termo de Contrato oriundo do Pregão Eletrônico nº 001/2021 - SEID, Convênio Federal nº
904116/2020.Objeto: aquisição de Equipamentos de informática. CONTRATANTE: Secretaria
de Estado para Inclusão da Pessoa com Deficiência, CNPJ: 05.735.244/0001-22.
CONTRATADA: ELVIS LEMES NEIMAIER-ME. CNPJ: 12.865.973/0001-72. FUNDAMEN T AÇ ÃO
LEGAL: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e
na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, Decreto Lei nº 10.024/2019,
PARECER Nº 020/2021/DF/PLC/GAB/PGE-PI/PLC/GAB/PGE-PI/GAB/PGE-PI, DES P AC H O
SEFAZ-PI/GASEC/SUTESP/UNIGGP Nº 3517/2021. FONTE DE RECURSO: 0110001001. VALOR
CONTRATADO: R$ 9.980,00. DATA DA ASSINATURA: 28 de setembro de 2021.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2021 SEID-PI

Termo de Contrato oriundo do Pregão Eletrônico nº 001/2021 - SEID, Convênio Federal nº
904116/2020.Objeto: aquisição de Equipamentos de informática. CONTRATANTE: Secretaria
de Estado para Inclusão da Pessoa com Deficiência, CNPJ: 05.735.244/0001-22.
CONTRATADA: INFORMOVEIS DISTRIBUIDORA DE INFORMATICA E ESCRITORIO LTDA.
CNPJ:13.015.273/0001-51. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993,
da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa
do Consumidor, Decreto Lei nº 10.024/2019, PARECER Nº 020/2021/DF/PLC/GAB/PGE-
PI/PLC/GAB/PGE-PI/GAB/PGE-PI, DESPACHO SEFAZ-PI/GASEC/SUTESP/UNIGGP Nº
3517/2021. FONTE DE RECURSO: 0110001001. VALOR CONTRATADO: R$ 113.057,88. DATA
DA ASSINATURA: 28 de setembro de 2021.

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 781/2021

OBJETO: Móveis/estofados/componentes em geral; equipamentos/materiais
médico hospitalares/enfermagem. Abertura dia 19/10/2021, às 09h, Processo 21/1203-
0013621-3. Os dados necessários da referida licitação estão disponíveis nos sites
www.compras.rs.gov.br e www.celic.rs.gov.br.

Porto Alegre/RS, 30 de setembro de 2021.
MARINA FASSINI DACROCE
Subsecretária CELIC/SPGG

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

EXTRATO DE CONTRATO

INSTRUMENTO: Contrato CEDAE nº 102/2021 (DPR). PARTES: A COMPANHIA ESTADUAL DE
ÁGUAS E ESGOTOS - CEDAE - e a TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA. OBJETO: "SERVIÇO DE
FORNECIMENTO DE VALE ALIMENTAÇÃO E DE VALE REFEIÇÃO AOS EMPREGADOS DA
CEDAE". PRAZO: 12 (doze) meses. VALOR TOTAL: R$ 88.631.041,91 (oitenta e oito milhões,
seiscentos e trinta e um mil, quarenta e um reais e noventa e um centavos). DATA DE
ASSINATURA: 09/08/2021. FUNDAMENTO: PROCESSO Nº. E-12/800.435/2020 (Pregão
Eletrônico nº695/2020).

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

INSTRUMENTO: Aditivo nº 01 ao Contrato CEDAE nº 086/2020 (DTP).
PARTES: A Companhia Estadual de Águas e Esgotos - CEDAE - e a APJ Engenharia E
Construções EIRELI.
OBJETO: "alteração da cláusula oitava do contrato original e a concessão dos
reajustamentos referentes a 1ª e 2ª anualidades contratuais".
PRAZO: SEM PRAZO.
VALOR: R$ 1.531.825,11 (um milhão, quinhentos e trinta e um mil, oitocentos e vinte e
cinco reais e onze centavos).
DATA DE ASSINATURA: 17/09/2021.
FUNDAMENTO: PROCESSO Nº. E-07/100.072/2018 (Concorrência Nacional - Nº
015/2018).

INSTRUMENTO: Aditivo nº 01 ao Contrato CEDAE nº 139/2020 (DPR).
PARTES: A Companhia Estadual de Águas e Esgotos - CEDAE - e a SPACE Informática e
Móveis para Escritório EIRELI.
OBJETO: "renovação do prazo contratual".
PRAZO: 11 (onze) meses.
VALOR: R$ 277.488,00 (duzentos e setenta e sete mil, quatrocentos e oitenta e oito
reais).
DATA DE ASSINATURA: 23/08/2021.
FUNDAMENTO: PROCESSO Nº. E-12/800.084/2020 (Pregão Eletrônico - PE nº 651/2020).
INSTRUMENTO: Aditivo nº 01 ao Contrato CEDAE nº 157/2020 (DTP).
PARTES: A Companhia Estadual de Águas e Esgotos - CEDAE - e a R.A.R ENGENHARIA LT DA
ME.
OBJETO: "prorrogação do prazo contratual e a rerratificação de itens da planilha
orçamentária".
PRAZO: 120 (cento e vinte) dias.
VALOR: R$ 201.526,88 (duzentos e um mil, quinhentos e vinte e seis reais e oitenta e oito
centavos).
DATA DE ASSINATURA: 06/09/2021.
FUNDAMENTO: PROCESSO Nº. E-07/100.673/2019 (Procedimento Licitatório - LI Nº
015/2019 DTP).
INSTRUMENTO: Aditivo nº 04 ao Contrato CEDAE nº 027/2020 (DTP).
PARTES: A Companhia Estadual de Águas e Esgotos - CEDAE - e a CONSTRUTORA MONTE
NEGRO EIRELI - EPP.
OBJETO: "concessão do reajustamento referente a 2ª anualidade".
PRAZO: SEM PRAZO.
VALOR: R$ 549.107,20 (quinhentos e quarenta e nove mil, cento e sete reais e vinte
centavos).
DATA DE ASSINATURA: 13/09/2021.
FUNDAMENTO: PROCESSO Nº. E-07/100.163/2019 (Procedimento Licitatório - LI nº
008/2019).

AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade de Licitação: LI Nº 012/2021. Processo CEDAE: E-12/800.173/2021.
Objeto: "Obras Emergenciais Para A Realocação Da Unidade De Tratamento De Atafona -
Município De São João Da Barra - RJ". Dia: 27/10/2021 Horas: 11:00 h

Local: Av. Presidente Vargas, 2655 - Térreo - Sala de Licitações. Valor Estimado:
R$ 891.886,64. O edital completo encontra-se à disposição dos interessados no site
www.cedae.com.br/licitacao, podendo alternativamente, ser retirado mediante permuta de
duas resmas de papel tamanho A4 - 75g/m², no endereço supramencionado, onde os
interessados também poderão obter todas as informações sobre a licitação, no horário de
9h as 12h e das 14h às 17h ou pelos telefones (XX) 21 2332-3836/2332-3828.

Em 30 de setembro de 2021
AMANDA BLANCO

p/ Assessoria de Licitações

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA

D ES P AC H O

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2021 - UASG 926224
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3001.1348.2019/DPE-RO

Considerando o que consta nos autos, bem como o estabelecido nos arts. 13 e
45 do Decreto Federal nº 10.024/2019, HOMOLOGO o PREGÃO ELETRÔNICO Nº
019/2021/CPCL/DPE/RO, que tem por objeto a aquisição de móveis de escritório para
atender a Defensoria Pública do Estado de Rondônia, Convênio nº
250/2016/CGMAJ/CGAJUD/DPJUS/SNJ.), para declarar VENCEDORA, quanto aos itens 1 e 2
(lote único), a empresa RALSON M. LIMA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº
33.146.225/0001-00, com sede na Rua Cacoal, 2432, bairro BNH Setor 7, na cidade de
Ariquemes/RO, com o valor total de R$ 9.080,00 (nove mil e oitenta reais).

Porto Velho - RO, 29 de setembro de 2021.
BEATRIZ DE ANDRADE CHAVES

Secretária-Geral de Administração e Planejamento
SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA - SEAGRI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 287/2021/DELTA/SUPEL/RO

Superintendência Estadual De Compras e Licitações Pregão Eletrônico
n.º 287/2021/DELTA/SUPEL/RO. Processo administrativo n.º 0036.266073/2020-
15. Tipo: Menor preço. Adjudicação: Por item. Método de disputa: Aberto.
Objeto: Aquisição de Equipamentos e materiais permanentes com instalação,
visando atender as necessidades do Hospital de Pequeno Porte de Vale do
Anari. PARA TODOS OS ITENS, adota-se a exclusiva participação de Empresas de
Pequeno Porte - EPP, Microempresas - ME e equiparadas. Valor Estimado: R$
81.155,79. Data de Abertura: 14/10/2021 às 09 horas e 30 minutos (horário de
Brasília - DF). Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br;
DISPONIBILIDADE DO EDITAL: consulta e retirada das 07h30min. às 13h30min.
(horário de Rondônia), de segunda a sexta-feira, na Sede da SUPEL, ou,
gratuitamente no endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br ou
www.rondonia.ro.gov.br/supel. Outras informações através do telefone:
69.3212-9265.

Porto Velho, 30 de setembro de 2021.
FABÍOLA MENEGASSO DIAS

Pregoeira

Publicação de Abertura - DOU (0021030430)         SEI 0036.266073/2020-15 / pg. 7

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


 Todos os pregões eletrônicos realizados no âmbito desta SUPEL são realizados pelo site

www.comprasgovernamentais.gov.br (http://www.comprasgovernamentais.gov.br). Para consultar as Atas

dos Certames basta clicar: ComprasNet (http://comprasnet.gov.br/acesso.asp?url=/livre/pregao/ata0.asp) e

preencher os campos cód. UASG: 925373 e Número Pregão no formato [número e ano], p.ex.: 1882019

Pregão Eletrônico – 287/2021
01 d  outubro d  2021 | Governo do Estado de Rondônia

Objeto

Aquisição de Equipamentos e materiais permanentes com instalação, visando atender as necessidades do

Hospital de Pequeno Porte de Vale do Anari.

Detalhes da Licitação

Enfrentamento ao COVID-19: Não

Nº Licitação 287

Ano 2021

Modalidade Pregão Eletrônico

Unidade Administrativa SESAU

Nº Processo Adm 0036.266073/2020-15

Fonte de Recurso 0209

Projeto/Atividade 10.122.2070.1615

Elemento Despesa 44.90.52

Valor Estimado (R$) 81.155,79

Situação Aberta

Data da Abertura 14/10/2021

Horário da Abertura 09:30

Fuso Horário Horário de Brasília

Endereço Eletrônico (url) https://www.comprasgovernamentais.gov.br/

Local O Pregão Eletrônico será realizado por meio do endereço eletrônico acima

mencionado, por meio do (a) Pregoeiro (a) e equipe de apoio.

Mais Informações O Instrumento Convocatório e todos os elementos integrantes encontram-se

disponíveis para consulta e retirada no endereço eletrônico acima mencionado,

e, ainda, no site www.supel.ro.gov.br. Maiores informações e esclarecimentos

sobre o certame serão prestados pelo (a) Pregoeiro (a) e Equipe de Apoio, na

Superintendência Estadual Licitações, pelo telefone (69) 3212-9265, ou no

endereço sito a Av. Farquar, S/N, Bairro: Pedrinhas, Complexo Rio Madeira, Ed.

Pacaás Novos, 2º Andar, em Porto Velho/RO - CEP: 76.903-036.

Pregoeiro FABÍOLA MENEGASSO DIAS

Arquivo: EDITAL_PE_287_2021_DELTA_SUPEL_RO.pdf

Publicação de Abertura - SUPEL (0021030452)         SEI 0036.266073/2020-15 / pg. 8

http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
http://comprasnet.gov.br/acesso.asp?url=/livre/pregao/ata0.asp


 Download (https://rondonia.ro.gov.br/wp-content/uploads/2021/10/EDITAL_PE_287_2021_DELTA_SUPEL_RO.pdf)Contratos
e Documentos equivalentes
Para mais detalhes sobre os contratos e documentos equivalentes, acesse o Portal da Transparência clicando

aqui (https://www.transparencia.ro.gov.br/ContratoConvenio), podendo ser consultado através do número do

processo administrativo. Informamos que a responsabilidade de mantê-los disponíveis ao público é da Unidade

Administrativa.

 A Publicação dos editais e avisos de licitação neste portal eletrônico não tem objetivo de atender as

exigências do art. 21 (Lei 8.666/93), art. 4° (Lei 10.520/02). A divulgação eletrônica serve para dar mais

ampla publicidade dos atos administrativos. Para efeito de contagem dos prazos a que se refere a

legislação supracitada, deve ser observada a publicação do aviso no Diário Oficial Eletrônico do Estado ou

da União, Jornais impressos, site eletrônico onde se realiza a sessão do pregão eletrônico.

(https://rondonia.ro.gov.br/wp-

content/uploads/2019/09/Book-

Rondonia-V12.pdf)

(http://observatorio.sepog.ro.gov.br/)

(http://transparencia.ro.gov.br/)(http://www.sistemas.ro.gov.br/)

(http://sispar.sistemas.ro.gov.br/)

(https://rondonia.ro.gov.br/ouvidoria/institucional/faca-

a-sua-manifestacao/)

Publicação de Abertura - SUPEL (0021030452)         SEI 0036.266073/2020-15 / pg. 9

https://rondonia.ro.gov.br/wp-content/uploads/2021/10/EDITAL_PE_287_2021_DELTA_SUPEL_RO.pdf
https://www.transparencia.ro.gov.br/ContratoConvenio
https://rondonia.ro.gov.br/wp-content/uploads/2019/09/Book-Rondonia-V12.pdf
http://observatorio.sepog.ro.gov.br/
http://transparencia.ro.gov.br/
http://www.sistemas.ro.gov.br/
http://sispar.sistemas.ro.gov.br/
https://rondonia.ro.gov.br/ouvidoria/institucional/faca-a-sua-manifestacao/

	Aviso de licitação 602 (0021029499)
	Publicação de Abertura - COMPRASNET (0021030070)
	Publicação de Abertura - DOU (0021030430)
	Publicação de Abertura - SUPEL (0021030452)

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-01T02:04:02-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




